**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

90. In die S. Matris Teresiæ quis celebavit ejus Officium ex devotione,
quæsitum à me fuit, an peccaverit? Et an sit tantum peccatum veniale
dicere, Officium sub ritu dupli, ubi sit dicendum de ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76359](#)

De Horis Canonis, &c. Ref. XC. &c. 471

RESOL. XC.

In die S. Mariae Theresiae quis celebravit eius Officium ex deuotione, quasum à me fuit, an peccaverit?

Et an si tantum peccatum veniale dicere Officium sub rito duplice, ubi sit dicendum de simplici, & contraria?

Idem dicendum est, si mutatio fiat in Choro, dummodo ab absi scandalatu.

Estimatur non esse graue peccatum anticipare, vel posponere in Choro notabiliter horas, nisi fiat ex confessione, & usu, aut graue scandalum generetur.

Et doctus omnitement Vesperas Sabbathi Sancti non peccare mortaliter.

Estimatur omnium peccatum committere non recitandum Officium defunctorum, & illud dies, nempe Oltana Omnia Sanctorum.

Et an, qui erat futurus est Panormi, ubi recitat Officium S. Rosalia duplex, possit hodie Monte Regali, ubi Officium sit de Feria recitare Matutinum ad S. Rosalia?

Et an non sit negare veniale, si ex obtulione recitauit Matutinum de Feria, & aduertens dicas Horas de Sancto? Ex patr. II. tract. 4. & Misc. 4. Ref. 4.

6. Secunda bona fide, peccasse mortaliter ex

Gauamo, & Barboña docet Pater Lezana in sua. tom. I. cap. 20. ubi sic ait, Mutare qualitate officij, vel ordinem Breuiarij, recitando sicut de

Santo, o die, quo debet celebrari de feria, aliqui volunt, non esse peccatum mortale, saltem si per duas, aut tres vices hoc fiat, Rodriguez. III. 1. q. 42. art. 8.

Miranda. III. 1. q. 37. art. 13. verius tamen est, talem immunitationem facere, non esse peccatum mortale in suo genere, nisi magna aliqua necessitas virgaat id facientia, quia sic faciens contrariatur intentioni Ecclesie,

que non vult aliter recitari Officium Diuinum, nisi iuxta ordinem in Breuiariis approbatum, dispositum;

Suarez. II. 2. de relig. I. 4. de hor. Can. cap. 23. a. n. 11.

Toletus. in suam. lib. 1. idem dico de mutatione ritus in officio dicendo, ut si celebretur duplex ritus, quod non est nisi semiduplex, aut simplex;

Pontifices enim, qui praecipiunt ut aliquo Breuiario, non solius praecipiunt substantiam festorum, sed etiam modum, & formam, quibus celebranda sunt. Ita illi.

2. Sed pace viri amicissimi, rigida videtur eius lenitatem, etiam si standum est ei opinioni afferenti officium pro officio non valere, & ideo ego tunc interrogatus, respondi in hoc easu non adellere, nisi peccatum veniale. Et ideo Pellizzarius tom. I. tract. 5. cap. 8. lib. 2. numer. 70. sic afferit: Addit. Lezana dicta de mutatione officij in officium, habere locum item in mutatione ritus ut si officium de Sancto concepcionis sub rito semiduplice, aut simplici, fiat duplex; verum si Lezana per haec intendit in tali mutatione ritus peccari mortaliter, non videtur admittenda talis doctrina, nisi forte in ea mutatione, et incunuerit contemptus, aut graue scandalum; siquidem alias in hac re saltem levitas materie excusat a mortali, & rationes adductae ad probandum licetum esse mutationem officij in officium, idem probabant & de mutatione ritus, cum in hac longe minor interueniat disformitas. Hac Pellizarius.

3. Vnde doctus, & amicissimus Pater Tancredi,

de relig. tract. 3. lib. 4. disput. 12. quæst. 1. num. 1. sic

ait: Hinc infero esse peccatum veniale dicere officium sub rito duplice, ubi sit dicendum sub simplici, & contra.

4. Nec dicas cum quodam Neoterico esse mortale, quia est prohibitus Sacra Congregat factio verbo, &c. nam est ad locorum ordinarios, ne ritum mutent, ut patet legenti illam qua in Breuiario praefigitur. Ita ille, qui loquitur in terminis fortioribus, nemo quando officium dicendum est de simplici, & recitatur de rito duplice, quod aliqui negant, licet admittant quando officium erat recitandum de semi-duplice, ut est in casu propotio.

5. Ad decretum vero Sacra Congregat Rituum sub die 8. Aprilis 1628. Respondit primo, quod S. Congregatio in tali decreto prohibet ne quis iamquam auctoritatem habens, possit pro suo libito mutare officia, ut clarè deducatur ex propria verbis ipsius decreti: nam ibi haec verba habentur; prohibetur ordinariis locorum tam sacerularibus, quam Regularibus addere calendaris etiam propriis Sanctorum officia, nisi ea duntaxat, quæ Breuiarij Romanij rubricis, vel Sacrae Rituum congregationis; seu Sedis Apostoli licentia concedentur, non tamen prohibetur, quod neque etiam priuatum extra Chorun, quis possit permittare ad libitum officium; sicut nota opino affirmat & docet, ergo est probabilis, & tuta in conscientia, cum tale decretum illam non reprobet.

6. Secundo, tale decretum S. Congregat. non reprobare nostram probabilissimam opinionem, quoniam solum prohibetur in tali decreto, ne addantur Calendariis noua officia SS. quæ approbata non sint, vel in Rubricis Breuiarij Romanij, vel a Sancta Sede Apostoli, ut videatur colligi ex verbis huius decreti: nam ibi ita loquitur (non potuisse, neque posse locorum Ordinarios, tam facultares, quam Regulares addere Calendariis etiam propriis Sanctorum officia, nisi ea duntaxat, quæ Breuiarij Romanij rubricis, vel Sedis Apostoli licentia conceduntur) sed haec nostra probabilissima opinio non affirmat posse aliquem ad libitum addere Breuiario Romao officia non approbata a Sede Apostoli, sed tantummodo permutare officium, recitando ad libitum priuatum de Sancto, vel de feria iuxta prescriptum, & formam officij approbat a Sede Apostoli. Vnde quod ego ipse vno die recitem officium de Sancto pro officio feria vel alterius feriae brevioris relata longiori, ex hoc non tollitur, quod ipse non recitem officium approbatum ab Ecclesia, & a S. Apostoli. dummodo tamen recitem officium aliquod prescriptum in Breuiario Romano, vel approbatum a Sede Apostolica. Ideo manifeste habeut tale decretum nullo modo impugnare, & reprobare nostram probabilissimam opinionem.